TERMO  DE AUTORIZAÇÃO

Processo nº 13/2026

Dispensa nº 06/2026 - Emergencial

Objeto: A presente contratação decorre do cumprimento de decisão judicial, proferida nos autos
do PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 1000019-50.2026.8.13.0386/MG, que determinou a
imediata remoção do paciente da Santa Casa de Misericórdia de Lima Duarte para unidade
hospitalar localizada no município de Juiz de Fora - MG, com utilização de UTI Móvel com Suporte
Avançado (USA).

Além disso, a Administração Pública encontra-se legalmente vinculada ao cumprimento imediato
da ordem judicial, sob pena de aplicação de multa, responsabilização administrativa e crime de
desobediência, sendo necessária a contratação por meio de dispensa emergêncial, conforme
condições e especificações contidas no Termo de Referência.

O(a) Sr.(a) Elenice Pereira Delgado Santelli, Prefeito(a) no exercício de suas atribuições legais e
como autoridade máxima do(a) Município de Lima Duarte, torna público a AUTORIZAÇÃO da
dispensa de licitação com respaldo legal no artigo 75, inciso VIII c/c §6º da Lei Federal nº
14.133/2021.

Publique-se na forma do Parágrafo Único do art. 72 da Lei 14.133/2021.

Prefeitura Municipal de Lima Duarte, 27/01/2026.

__________________________________________________

Elenice Pereira Delgado Santelli
Prefeito(a)